ACTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTE DEL EFECTIVO
Caja General
Bancos- Cuentas Corrientes

Bancos- Cuentas Ahorros

INVERSIONES

Inversiones -CD'l

CUENTAS POR COBRAR
Cuentas por Cobrar- Anticipos

TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO
Construcciones y edificaciones

Equipo de Oficina

Equipo de Computacion v comunicacion
Maquinaria y equipo

Depreciacion Acumulada

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL ACTIVO

PASIVO

COSTOS Y GASTOS POR PAGAR
Servicios

Servicio talleristas

Ingresos recibidos por anticipado

IMPUESTOS POR PAGAR
Retencion en la fuente

Impuesto de Iea retenido
Impuesto de industria y comercio

BENEFICIO A TRABAJADORES
Aportes Salud

Aportes Pension

Aportes ICBF, SENA, CCF

Aportes ARI

Pasivos Estimados (Cesantias. Int. Vacac. v Prima)
TOTAL PASIVO CORRIENTE
FOTAL PASIVO
PATRIMONIO
FONDO SOCIALI
RESULTADO DEL EIERCICIO
RESULTADOS DE EJERCICOS ANTERIORES

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

YCIA SANTILLAN

J
Represcehtante Legal

Las revelaciones son parte integral de fos estidos favcierno

FUNDACION DOLORES SOPENA
860.007.311-8

STADO DE SITUACION FINANCIERA A DICIEMBRE DE 2021

CON CIFRAS COMPARATIVAS DICIEMBRE DE 2020

NOTA 2021 2020
2 128 400839 213.847.276
18.965.542,00 7.181.712
32.679.434,21 16.694.272
76.755.862.95 189971293
3 58.728 820 204.395 536
i 58.728.820,00 204.395.536
533.000 9.849.700
4___ 533.000,00 __9.849.700
 187.662.659 428092512
5 1.426.997.187 1.468.239.939
1.597.548.120,00 1.597.548.120,00
334047 213,00 329 941 965,00
142.111.579.00 142.111.579,00
223703 275,00 223.623.275,00
~(870.413.000,00) (824.985.000,00)
C 1.426.997.187  1.468.239.939
KIS i
6 2.573.237
82,986
) 597251
I - ~1.893.000
7 3.722.527 616.084
1003 200,00 374.400,00
320327,20 241 684 42
. 2.399.000,00 [
8 12.637.900 14.575.007
1.078.200 1.176.902,00
1.379.699 1.506.195,00
778 000 849.000.00
40100 65 900,00
9361 901 10977.010,00
16.360.427 17764328
l("t?(,"li‘,,zz, o
9

1.595.202.349
(280.268.704)
283.365.774_

10.-11

! (70 i}
ASTRID VIVEARA OLAYA MUNOZ
Contador Publico
TP 226947-T

1.595.202.349,00
(130,191 554)
413.557.328
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FUNDACION DOLORES SOPENA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
31 DE DICIEMBRE DE 2021

EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES OPERACIONALES
UTILIDAD NETA

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA

() DISMINUCION PATRIMONIAL- SUPERAVIT ACUMULADO
UTILIDAD NETA CONCILIADA

MOVIMIENTO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES OPERACIONALES
(+) FUENTES

INVERSIONES

DEUDORES

SERVICIOS TALLERISTAS

IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS

OBLIGACIONES LABORALES

OTROS PASIVOS

TOTAL FUENTES

(-) usos

DEUDORES

INVERSIONES

SERVICIOS TALLERISTAS

CUENTAS POR PAGAR

IMPUESTOS GRAVAMENES Y TASAS

SERVICIOS

OTROS PASIVOS

TOTAL USOS

TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES OPERACIONALES

EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS Y DE INVERSION
(+) FUENTES

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

FONDO SOCIAL

TOTAL FUENTES

() UsOs

PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

INTANGIBLES

TOTAL USOS

TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS Y DE INVERSION

EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES FINANCIERAS
(+) FUENTES

() Usos

OBLIGACIONES FINANCIERAS

TOTAL USOS

TOTAL EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES FINANCIERAS

MOVIMIENTO DE EFECTIVO

EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES OPERACIONALES

EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS Y DE INVERSION
EFECTIVO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES FINANCIERAS

GENERACION O CONSUMO DE EFECTIVO

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL ARO
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINALIZAR EL ANO

Aé‘tﬁ Viviana Olaya Mufioz
Contador Publico
TP 226947-T

Repr sentantlb Legal 7

Las notas son parte integral de los estados financieros

CON CIFRAS COMPARATIVAS A 31 DE DICIEMBRE DE 2020

2021

(280,268,704)

2020

(130,191,554)

(280,268,704)

(130,191,554)

145,666,716
9,316,700
3,106,443

158,089,859

680,237

3,830,106
4,510,343
(126,689,188)

41,242,751

41,242,751

41,242,751

(126,689,188)
41,242,751

234,458,888

990,590
235,449,478

4,822,343

14,957,025

3,158,452
22,937,820
82,320,104

31,718,920

31,718,920

31,718,920

82,320,104
31,718,920

(85,446,437)]

114,039,024

213,847,275

99,808,251

128,400,838 )

213,847,275

by

Cras

17

dra Milena Viera R.
Revisora Fiscal

TP 52382-T




CONCEPTO

INGRESOS

OPERACIONALES

ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA EDUCACION

| MATRICULAS CURSOS DE RESPONSABILIDAD SOCIAL
‘! MATRICULAS TECNICOS LABORALES

FICHA DE INSCRIPCION

CARNET- CERTIFICADOS

TOTAL INGRESOS OPERACIONALES

COSTOS EDUCATIVOS
CONVENIO-ICDS
SERVICIO DE TALLERISTAS
SERVICIO PERSONAL DE MATRICULAS Y ADMON
PARQUEADERO - PARQUE NINOS
REINTEGROS
PLATAFORMAS ACADEMICAS
EDUCATIVOS EJERCICIOS ANTERIORES
CARNETS-UNIFORMES-MATERIAL DE CURSOS
TOTAL COSTOS EDUCATIVOS OPERACIONALES

Nit: 860.007.311-8

FUNDACION DOLORES SOPENA

Estado de resultados integral comparativo 2021 - 2020

2021

173.960.319.00
4.193.000.00
1.065.000.00
113.000,00

2020

508.434.096.70
184.269.100.00
16.345.500,00
6.359.000,00

179.331.319,00

775.407.696,70

02.398.682.00
5.306.000,00
670.000,00
4.515.584.00
11.181.994,00

36.562.500,00
306.636.881.00
9.227.803.,00
1.495.000,00
2.543.500,00
7.545.282.00
4.560.101,00
10.275.100,00

114.072.260,00

378.846.167,00

SUPERAVIT OPERACIONAL A DICIEMBRE 31 DE 2020

65.259.059,00

396.561.529,70

INGRESOS NO OPERACIONALES

| ACTIVIDADES CONEXAS
CAFETERIA
ALMACEN-UNIFORMES
PARQUEADERO
PARQUE NINOS
APORTE POR ACTIVIDADES DE LOS CENTROS
ARRENDAMIENTO

TOTAL ACTIVIDADES CONEXAS

OTROS INGRESOS
FINANCIEROS
INTERESES
OTROS
REINTEGRO DE OTROS COSTOS Y GASTOS
DONACIONES
FOTAL OTROS INGRESOS

l'l'()'l AL INGRESOS NO OPERACIONALES

1.433.000,00
400.000,00
180.000.00

200.000,00
37.822.965.00

1.450.000,00
2.928.008.,00
1.898.500.00

271.500,00
2.374.300,00

40.035.965,00

8.922.308,00

8.903.304.80
1.424,50
16.701.513,00
118.0106.080.00

13.525.152,71
1.531.050,41
34.196.162.00
8.731.487.00

144.222.322,30

57.983.852,12

184.258.287,30

66.906.160,12

NOTAS




Nit: 860.007.311-8

FUNDACION DOLORES SOPENA

Estado de resultados integral comparativo 2021 - 2020

CONCEPTO 2021 2020 NOTAS
GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION
GASTOS DE PERSONAL
SUELDOS 88.673.753.00 125.186.142,00
HORAS EXTRAS Y RECARGOS 1.796.206,00 738.063,00
AUXILIO DE TRANSPORTE 6.082.527.00 0.742.508,00
CESANTIAS 8.415.438.99 13.679.766,00
INTERESES SOBRE CESANTIAS 918.646,00 1.489.302,00
PRIMA DE SERVICIOS 8.470.991,00 13.592.250,00
VACACIONES 5.427.355,00 8.707.500,30
BONIFICACIONES 67.700.00 40.000,00
DOTACION Y SUMINISTRO A TRABAJADORES 345.800.00 803.109.00
INDEMNIZACIONES 3.828.202.00 13.152.613.00
‘ \PORTLES A SALUD 8.178.761.,00 13.065.310.00
| APORTES PENSION 11.545.968.00 17.946.326.00
APORTES A R | 671.700,00 1.068.399.00
APORTES CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR 4.038.808.00 6.101.980.00
APORTES 1.C.B.F 2.776.700,00 4.579.401.00
SENA 1.851.200,00 3.054.100,00
GASTOS DE PERSONAL 153.089.815,99 229.946.769,30
HONORARIOS
REVISORIA FISCAL 11.404.000,00 14.901.822.00
ASESORIA JURIDICA 2.809.000,00 3.234.002,00
TOTAL HONORARIOS 14.273.000,00 18.135.824,00
IMPUESTOS
INDUSTRIA Y COMERCIO 2.401.000,00 8.613.932.00
A LA PROPIEDAD RAIZ 95.348.000.00 94.647.000.00
IMPUESTO 4X 1000 2.309.399.,47 -
GASTOS LEGALES - CAMARA DE COMERCIO 3.451.494.00 1.823.600,00
TOTAL IMPUESTOS L 03509.893.47 105.084.532,00
SEGUROS
SEGUROS INMUEBLES 4.097 944,00 4.032.546.50
SEGURIDAD PRIVADA - PROSEGUR 15.309.973,00 1.664.410.00 d

TOTAL SEGUROS

19.407.917,00

5.696.956,50

SERVICIOS
ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
ENERGIA ELECTRICA
TELEFONO E INTERNET
GAS

6.238.218.00
9.000.987.00
0.085.774,00
1.730.370,00

12.964.480.,00
9.775.960.00
8.817.961,00
917.320.00

TOTAL SERVICIOS

23.055.349,00

32.475.721,00




FUNDACION DOLORES SOPENA

Nit: 860.007.311-8

Estado de resultados integral comparativo 2021 - 2020

TOTAL GASTOS NO OPERACIONALES

85.190.650,47

82.290.082,32

RESULTADO DEL EJERCICION A DICIEMBRE 31 DE 2020 »

280.268.703,63£ -\,

130.191.554,30

RID VIVIANA OLAYA M.

Represéntante Legal

Contador Publico

TP 226947-T

CONCEPTO 2021 2020 NOTAS

MANTENIMIENTO Y REPARACIONES
EXCEDENTE DE UTILIDAD - RTE 46.176.843.00 38.950.000,00 e
CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 58.480.600,00 44.428.998.00
MAQUINARIA Y EQUIPO 400.000.00 150.000.00
EQUIPO DE COMPUTACION Y COMUNICACION 2.246.000,00 3.316.850,00

TOTAL MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 107.303.443,00 86.845.848.00

DIVERSOS
SG - SST 5.154.777 5.068.000
PENDONES Y FOLLETOS PUBLICITARIOS 101.000 395.850
PAGINA WEB 63 885 6.820.000
HOSTING Y DOMINIO 266.000 87.000
EVENTOS Y CELEBRACIONES 1.379.900 4.941.250
FLEMENTOS DE CATEFERIA Y ASEO 8.039.776 5.835.980
RETIRO Y FORMACION 748.500
UTILES, PAPELERIA Y FOTOCOPIAS 3.537.697 4.360.169
TAXIS Y BUSES 5.282.146 3.659.762
GASTOS DE REPRESENTACION 110.800 1.033.900
NOTARIALES. TRAMITES Y LICENCIAS 233.100

TOTAL DIVERSOS 23.955.981,00 33.183.511,00
GASTOS NO OPERACIONALES

FINANCIEROS
DONACIONES 37.781.860 33.632.950 f
GASTOS BANCARIOS 1.611.328 7.980.679
DEPRECIACION 45.428.000 40.217.168
OTROS 369.463 459.285.00




NIT: 860.007.311-8
REVELACION A LOS ESTADOS FIN ANCIEROS
\ 31 DE DICIEMBRE DE 2021
CON CIFRAS COMPARATIVAS DICIEMBRE DE 2020

NOTAS DE CARACTER GENERAL

En la preparacion de los estados financieros de la FUNDACION DOLORES SOPENA, se rige por los
principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia. que son prescritos por disposiciones legales.
Propiedad Planta y Equipo

La Propiedad planta y equipo se contabilizan a valor histérico y su depreciacion se determina usando el
metodo de linea recta.

Reconocimiento de Ingresos, Costos y Gastos
Para el reconocimiento de ingresos, costos v gastos, la Fundacion utiliza la norma de asociacion y causacion
de conformidad con las normas legales vigentes.

NOTA 2 - EFECTIVO Y EQUIVALENTE DEL EFECTIVO

Ll saldo se detalla asi

dic-21 dic-20
CAJA GENERAL SUR 16.754.509,00 4.592.610,00
CAJA GENERAL  CHAPINERO 2.211.033.00 2.589.101.50
BANCO BOGOTA CHAPINERO 040209983 1.778.084,30
BANCO OCCIDENTE CTA. AH. SUR (450) 64.815.431,33 47.490.123 31
BANCO OCCIDENTE CTA. CTE SUR (114) 74.038,91 1.703.113,25
BANCO CAJA SOCIAL CTA. AH. SUR (8320) 11.940.431,62 142.481.169,51
BANCO CAJA SOCIAL CTA. CTE. CHAP. (1026) 32.605.395.30 13.213.074,30
TOTAL BANCOS 128.400.839,16 213.847.276,17

El valor en caja es elevado, porque de Espafia enviaron Euros en efectivo para apoyo a los gastos del mes de Diciembre de la
Fundacion, sede Sur

NOTA 3 - INVERSIONES

dic-21 dic-20
CDT COLTEFINANCIERA 58.728.820.00 165.964.721.00
CDT BANCO OCCIDENTI 37.377.936.00
FIDUBOGOTA 1.052.878.76
FOTAL INVERSIONES 58.728.820,00 204.395.535,76
o Se chlIl/(;ui L:;crnrdcl le) 1 de lmnwzil( );Lrltk'lllc que se cu;mr:xlm en renovacion automatica desde ¢l 2008

* Se realizo ¢l cierre del encargo Fiduciario ( Banco de bogota) a cargo de Chapinero
* Se redujo el valor de las inversiones en un 71%




FUNDACION DOLORES SOPENA
NIT: 860.007.311-8
REVELACION A LOS ESTADOS FINANCIEROS
A 31 DE DICIEMBRE DE 2021
CON _CIFRAS COMPARATIVAS DICIEMBRE DE 2020

" NOTA 4 ANTICIPOS- CUENTAS POR COBRAR

CUENTAS POR COBRAR A ESTUDIANTES - SUR

CUENTAS POR COBRAR A ESTUDIANTES - CHAPINERO

ANTICIPOS A TRABAJADORL:S

dic-21

325.000,00

208.000,00

dic-20

29.000,00
2

&2
2.620.700,00

533.000,00

* 5S¢ anticipo a olga lucia 6 dias de sus vacaciones del afo 2022

NOTA S - PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

El saldo se detalla asi:

Construcciones y edificaciones

Magquinaria y equipo

Lquipo de Oficina

Equipo de Computacion y comunicacion
Depreciacion Acumulada

TOTAL PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO

34,338

dic-21

1.597.548.120,00

223.703.275,00
334.047.213,00
142.111.579,00
(870.413.000,00)

1.597.548.120,00

(824.985.000,00)

9.849.700,00

dic-20

223.623.275,00
329.941.965,00
142.111.579,00

* Se realizo la compra de un Manomentro y dos archivadores

NOTA 6-COSTOS Y GASTOS POR PAGAR

Servicios

Servicio talleristas

Convenio [CDS

Ingresos recibidos por anticipado

FOTAL COSTOS Y GASTOS POR PAGAR

NOTA 7-IMPUESTOS POR PAGAR

I:l saldo se detalla asi

Retencion en la fuente

Impuesto de Ica retenido

Impuesto de industria y comercio
TOTAL IMPUESTOS POR PAGAR

NOTA 8- BENEFICIO A TRABAJADORES

Aportes Salud

Aportes Pension

Aportes ICBF, SENA, CCF

Aportes ARL

Pasivos Estimados (Cesantias, Intereses Vacaciones y Prima)

FOTAL BENEFICIO A TRABAJADORES

NOTA 09 - PATRIMONIO

=1 saldo se detalla asi

FFondo Social
Deficit del ejercicio

Resultado de Ejercicios Anteriores

1.426.997.187,00 1.468.239.939,00
dic-21 dic-20
82.986.00
597.250,82
77777 1.893.000,00
- 2.573.236,82
dic-21 dic-20
1.003.200,00 374.400,00
320.327,20 241.084.42
2.399.000.00
3.722.527,20 016.084,42
dic-21 dic-20

1.078.200,00
1.379.699.00
778.000,00
40.100,00
9.361.900,94

1.176.902,00
1.506.195.00
849.000,00
65.900,00
10.977.009,00

12.637.899,94

dic-21
.595.202.349,00
-280.268.703.63
283.365.773,97

14.575.006,00

die-20
1.595.202.349,00
-130.191.554.30
413.557.328,27

1.598.299.419,34

1.878.568.122,97




NI'T: 860.007.311-8 W
REVELACION A LOS ESTADOS FINANCIEROS
\ 31 DE DICIEMBRE DE 2021
CON_CIFRAS COMPARATIVAS DICIEMBRE DE 2020

NOTA 10 - INGRESOS

SUR
ARRENDAMIENTOS 37.822.965,00

De Enero al mes de Mayo se registro lo recibido por los arriendos que recibe en Instituo, esto debido a que no se
habia generado la figura para que los arrendamientos los recibiera el Instituto

SUR CHAPINERO
REINTEGRO DE COSTOS Y GASTOS 9.528.000,00 7.173.513,00
b Reintegro de Incapacidades y apoyo nomina PAEF
SUR CHAPINERO
DONACIONES 54.545.903,00 64.070.177,00
¢ Donativos recibidos de Espana para sostenimiento sede Sur y Chapinero
1
| NOTA 11-GASTOS
[ SUR CHAPINERO
SEGURIDAD PRIVADA 13.394.253.00 1.915.720,00
d Elvalor de la seguridad es elevado ya que para final de 2020 ¢ inicio de 2021 se contrato una empresa Privada de Vigilancia.
SUR CHAPINERO
EXCEDENTE DE UTILIDAD - RTE 46.176.843,00
¢

Trabajos realizados en el sur para expedicion de licencia, llevado a cabo por el Arquitecto Benjamin

SUR CHAPINERO
DONATIVOS 34.600.760,00 3.181.100,00

" Sur: Se refiere al valor recibido por los arriendos que se encontraban a nombre de la Fundaicon | que se giro al Instituto
Chapinero: s ¢l valor que se gira para apoyo pago de la seguridad social

SUR CHAPINERO
| EJERCICIOS ANTERIORES 8.059.615,00 2.522.379,00

Sur: Se realizo el pago de una deuda con Colpensiones por liquidaciones mal caluculadas desde el afio 1195, esto con el
motivo de que nos devaelvan las pensiones que se pagaron por Lucy Morales desde el 2015

Chapinero: Temas de cartera, ya que tucron deudas que no se termianron de recaudar

| S




